
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 513 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 202372

(Continua na página seguinte)

~ 

1D: OC1 BA501 CBD34 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL D E ALTOS 

C N PJ: 06.554.794/0001 - 11 

ADITIVO CONTRATUAL N º 03/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N º 009/2021 

3 ° TERMO ADITIVO AO CONTR ATO DE EXECUÇÃO DOS 

~~~~i~N~~ ~o~,!~~SI~1},1t~:.?:;::Ín-:;~N:J~~~~: 
LIXO E PERFUROC ORTANTES PROVENIENTES DOS 
SERVIÇ OS DE SAÚDE E DEMAIS ÓRGÃOS PERTINENTES, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC RETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICfPIO DE ALTOS -PI, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNI CÍPIO DE ALTOS · PI 
E A EMPRESA STERLIX AMBIENTAL PIAUI 
TRATAMENTO DE RESfDUOS LTDA. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS-PI, CNPJ N º 06.554.794/0001-
11, estabe lecid a a praça Cônego H o nó rio, 30 , bairro centro, CEP nº 64.290-000, neste a to 
rep resentad a po r Maxwell Pires Ferreira , pre fe ito municipal , C PF nº 7 8 7 .896.1 33-6 8, R G Nº 
156 2 9 62 SSP- PI. res ide nte e d o mic ili ad o na A venida d oze de o utubro, nº 1259, B a irro ce ntro. 
A ltos-P I. 
CONTRATADO: STERLIX AMBIENTAL PIAUI TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA, 
CNPJ : 12.710.740/0001 -0 9, com e ndereço si to n a Rua Empresário Arruda Bucar, nº 5 096 - P o lo 
E mpresari a l Sul. T e res ina - PJ, CEP 64.0 38-100. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O p resen te T e rmo A di tivo te m po r o bje to a a tua lização d o valo r contratua l (Contrato nº 009/ 20 2 1. 
o riundo d o Pregão E letrônico nº 009/20 2 1) com base no Indicado r G eral d e Preços d o M ercad o 
(lGPM), no percentua l d e 1,82 (um v írg ul a o ite nta e d o is po r cento). 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
F unda m e nta- se a pro rrogação d o p razo no a rtigo 57, inc iso [J e §8º d a Le i 8.666/1993. 

CLÁUSULA QUARTA· DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
F icam o bservad as e m antidas, as d e m a is C láu s ulas e C o ndições do Contrato nº . 009/20 2 1 d esd e 
que não contrarie m o c onve nc io nado no presente T e rmo Aditi vo . 
E, por esta re m jus tos e aco rd ad os, as p a rtes firmam o presente te rmo aditivo e m 02 (duas) v ias d e 
ig ua l teor e fo rma. 

Altos-PI, 2 9 d e ABRIL d e 2023 . 

Praça Cõnego Honório, n" 30. C entro. 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.7 94/000 1- I I 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS-PI 
C NPJ N º 0 6.554 .794/0001 - I I 

C ONTRATANTE 

STER L IX AMBIENTAL PIAUf TRATAMENTO DE R ESÍDUOS LTDA 
C NPJ nº 12.7I0.740/000l -0 9 

C ONTRATADA 

T ESTE MUNHAS : 

· ·--------------------
C PF N º: 

2· ___________________ _ 

CPF N º: 

Praça C ô n ego H onório, ng 3 0 . C e ntro. 

1D: B02CB9E59ECE4 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ : 06.554.794/0001-ll 

TERMO ADITIVO n º 1 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~DASPREHIIURASPIAUIENSES 

CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO N º 015/2022 

TERMO ADITIVO nº 1 AO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO 
FUTURA E PARCELADA DE MATERIAIS DE ILUMINAÇÃO 
P'ÕBLICA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS/PI E DEMAIS 
ÓRGÃOS DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA MUNICIPAL, 
ENTRE SI FIRMAM A PREFEITURA DE ALTOS-PI E A 
EMPRESA SWAN ELETRICIDADE LTDA - EPP, NA FORMA 
ABAIXO. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS-PI, CNPJ N º 
06 .554.79 4/0001 - ll , est a b e lecida a p r aça Côn ego H o n ó rio, 
3 0 , b airro centro, C EP n º 6 4.2 9 0 - 000, n est e a to r e presenta d a 
p o r M axwell Pires F e rre i ra , pre fe ito munic ipal , C PF n º 
787 .896. 133-68, RG N º 1 562962 S SP- PI , r eside nte e 
d omicilia do n a Aven id a d oze d e o u tubro, n º 1 2 59 , Bairro 
centro, Altos-PI. 

CONTRATADA: SWAN ELETRICIDADE LTDA - EPP, inscrita c om o CNPJ 
N º 01.763.907 /0001-75, localizada na Rua Jona tas B a ti s t a , n º 2 680 , Bair ro 
Pore nqua nto, C EP 64.003-077. T eresin a-PI, neste a to rep res ent a do por seu 
sócio a dminis tra dor JULIANO G OMES CRUZ, porta dor do RG n º 1.9 17.836 
SSP/PI e inscrito no CPF n º 6 2 3 .73 1.883-68. 

O CONTRATANTE e as CONTRATADAS, a cima especificados, t ê m e ntre 
s i ajus tado o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA A AQUISIÇÃO 
FUTURA E PARCELADA DE MATERIAIS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS/PIE 
DEMAIS ÓRGÃOS DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA MUNICIPAL, conforme 
o proce dime nto Preg ão Eletrônico n º 015/2022, regulado p e los preceitos de 
direito público, especialmente pela Lei n º 8.666/93 e alteraç ões posteriores, 
a plic ando-se -lhes, supletivamente , os princípios da teoria geral dos contra tos e 
dis pos iç õ es d e direito privado, bem c omo mediante as seguintes clá usula s e 
condiç ões: 

Praça Cônego Ho nório. ng 30 . Centro . 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ : 06.554.794/0001-11 

11- CLÁUSULA PRIMEIRA - DO ADITIVO DE VALOR 

A CLÁUSULA NONA - DO VALOR do respectivo contrato, passará a viger com a 

s eguinte r e d ação: 

CLÁUSULA NONA - DO VALOR: O CONTRATANTE pelo presente Termo 

Aditivo procede-se ao ■ acré a cilno ■ na ■ quantidades do ■ itens inicialmente 

contratados no montante de 25% (vinte e cinco por cento), conforme o anexo 

nº 1. 

E m razão d a inde p e ndê n cia exis t e n te e ntre os ite n s /lo t es licitad os, m esm o que 

con s t a n tes e m um m esm o i n strume nto contra tual, é possíve l infe rir o d ever d e, 

se pertinente a r e alização d e alte r ações con t r atu ais, utilizar como base d e cálculo 

o v alo r inicial a j us t a d o p a r a o ite m/lo t e . 

C o m o se vê n o caso e m t e la, houve a n ecessida d e d os acréscimos n as qua ntida d es 

inicialm e n te c ontra ta d as, t e ndo e m v ista o a ume nto s ubs t a n cial d as s olicitações 

dos mat e riais indicados. 

2) CLÁUSULA SEGUNDA 

A s d e m ais clá u s ulas p e rmanecer ão inalterad as . 

E , por assim est arem jus t os e cont rat a d os, fir m am o p resente c ontrato em 0 2 

(duas) vias d e igual t eor e forma, junta m e nte com duas t est e munhas presen c ia is 

que també m assinam , p a r a que pro duza os seu s r eais e jurídicos e fe itos . 

ALTOS (PI), 05 de julho d e 2023. 

Preçe C ô nego Ho nório, nv 30. C e ntro. 



ANO III - EDIÇÃO 513 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 73

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

~-.. t DIÁRIO OFICIAL 
ft o,sPREHIIURASPIAUIENSES 

TESTEMUNHAS: 

ESTADO D O PIAUÍ 
P R EFEITURA MUN ICIPAL D E A LTOS 

CN PJ: 06.554. 794/0001 -11 

PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS- PI 

CONTRATANTE 

SWAN ELETRICIDADE LTDA - EPP 

CONTRATADA 

1 ° ) _________________ CPF _______ _ 

2 º ) _________________ CPF _______ _ 

P raça Cônego Honór io, nll 30. Centro. 

1D: 1896998B98C14 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001- l l 

AVISO DE ADIAMENTO N• 2 
PREGAO ELETRONICO SRP N• 016/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 062/2023 

OBJETO: Contratação de empresa, por meio de registro de preços, para fornecimento 
de materiais deconstrução (conforme termo de referência), para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Altos-PI. 
TIPO: MENOR PREÇO. 
NOVA DATA P/ ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/07/2023. HORÁRIO: 07:00h (horário 
de Brasília). 
NOVA DATA DA RODADA DE LANCES: 17/07/2023. HORÁRIO: 09:30h (horário de 
Brasília). 
EDITAL: Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br) e 
(www.tce.pi .gov.br). 
INFORMAÇOES: na sede da CPL (Prefeitura) , no Centro Administrativo , locali zado no 
Bai rro São Sebastião , Av. Nossa Senho ra de Fátima, CEP n• 64. 290 -000 , 
Município de Altos/PI , de segunda-fe ira a sexta-feira das 08:00 às 13:30 horas ou e-mail : 
cplaltospi2021 @qmail.com. 

PUBLIQUE-SE 

Altos-PI , 05 de julho de 2023. 

Esdras Coelho Pereira 
Pregoeiro 

Bairro São Sebastião, Av. Nossa Senhora de Fátima 

ID: B4613B9654B34 
Estado do Piauí 

PREFEITURA DE MONSENHOR GIL 
GABINETE DO PREFEITO 

P O R TARIA Nº 038 DE OS DE J ULHO D E 2 0 23 

Dis p õe s obre a nomeação d e O c upa nte d e 

Carg o Público d e Provi m e nto e m Comissão 

que menciona. 

O P R EFEI TO MUNI C I PAL D E MONSENH OR GIL, E s tad o d o Piauí, no u so de 
s uas atr ibu içõ es legais que lhe co nfere o art. 109. inciso IV , d a Lei Orgân ica M u ni c ipal , e 

CONSI DER ANDO ainda o di sp osto na L e i Comple m e ntar nº 003/2009 . d e 14 d e a bri l 
d e 2009. que di s põe sobre a Lei Orgâni ca da Adminis tração Pública d o Município d e M o n senho r 
Gi l- Pi : 

RESOLVE 

A rl. l° - N o mea r CLEFFERSON VIEIRA DA C R UZ BATISTA, C PF nº 
999.2 26.493-4 9, pa ra ocupa r o carg o d e pro v im e nto e m Comissão d e Secret ário Mun ic ipal d e 
Adm inis tração, s ímbo lo DAM-EspeciaJ, a se r lo tad o n a S ec re ta ri a Mun ic ipal d e Administração 
d o Munic ípio d e Monsenho r Gi l- P i. 

Art . 2º - Esta Po rtari a e ntrará e m vigor na data d e s ua publica ção, revogando-se as 
di s pos ições e m contrá rio. 

C e rtifique - se, publique -se e c umpra-se. 

G a binete do Pre fe ito Munic ipa l d e M o n sen ho r Gi l, 05 d e julho d e 20 23 . 

~ ~ 
a o da i a 

niclpal 

RUA JOSÉ NORONHA, Nº 75 - CENTRO - CEP 64.450-000 - MONSENHOR GIL - PIAUÍ - CNPJ Nº 06.554.877/0001-00 
www.monsenhorgll.pl.gov.br / E•mall: gabprefeltomgit@gmail.com 

1D: 87E44BA8FF394 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 269/2023 

CONTRATO N2: 269/2023 

FUNDAMENTO LEGAL: Constituição Federal, art. 37. IX. Lei 

Orgânica Municipal, art. 109. XXXI e Lei Municipal nº 

454/2010, de 12 de julho de 2010. 

CONTRATANTE: Prefeitura de Monsenhor Gil/PI 

CNPJ/MF: nº O6.554.877/OOO1-OO 

CONTRATADO: MARIANA DE SOUSA SILVA 

CPF: 055.033.223-55 
OBJETO: Prestação de serviços como Psicóloga do Centro de 

Referência da Assistência Social - CRAS. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 

DATA DA ASSINATURA: 05/07/2023 

VALOR MENSAL: 1.500,00 

FONTE DE RECURSOS: FMAS, FPM, ICMS e Receitas Próprias 


